«Unde venis?». Quae respondit: «Venio de civitate hac ad quam tendere videris». Et ille: «Secretum quoddam habeo tibi revelare, si scirem te nolle proflare». Et illa: «Profer. Utique celabo». Cui ille: «Nosti – inquit – ibi talem virum cum uxore, de quorum moribus et honestate non tantum concives, verum etiam longinqui, audita eorum fama, ut dicitur, gratulantur?». Quae ait: «Nosco etenim». Et ille: «Numquid aliquem noveris in mundo tam sapientem et prudentem, qui odio inter eos seminato unanimatem eorum posset aliquantisper segregare? Audita namque mira eorum mutua dilectione, cum quodam socio quod dissentionem inter eos possem fabricare forsitan pigneravi». Ad haec vetula: «Miri – inquit – ingenii hominem oporteret esse; sed si forte diligentiam exhiberem, puto quod dicis opus me posse explere». Dixitque daemon: «Et ego tibi satisfaciam de praemio, si praefatum opus pro me velis procurandum praesumere». Locatur itaque mulier illa miseranda et infelix, quod pudor dictu est, quinque argenteis ad tam grande scelus perpetrandum.

Nel lungo brano che si è appena letto, oltre alla considerazione del maggiore e maggiormente insistito movimento dialogico e mimetico – che si è già rilevato e sul quale non è più il caso di indugiare – sono stati aggiunti alcuni particolari che giovano a meglio definire la vicenda e la piega che i fatti prenderanno da questo momento in poi. Il narratore, infatti, specifica l'entità della somma pattuita: la vecchia, se riuscirà nel suo compito, sarà remunerata con ben cinque monete d'argento.⁸⁰ L'autore, ancora, non manca di intervenire personalmente nell'*exemplum* che sta raccontando, inserendo in forma parentetica – e quindi conferendo ulteriore e più distinto risalto a essa – una esclamazione circa il fatto che accettare denaro dal diavolo per portare a compimento un misfatto sia, per la donna, una cosa assolutamente vergognosa (*quod pudor dictu est*). Anche la rappresentazione del demonio nelle vesti di un giovane è differente nei due testi qui presi in esame. Né nell'uno né nell'altro, invero, egli viene effigiato in maniera orrorifica, terrificante o davvero “diabolica” – come forse ci saremmo potuti aspettare – anzi, in tutta franchezza, egli ci fa una ben trista e meschina figura, palesando apertamente la propria incapacità ed essendo costretto a chiedere l'ausilio di una vecchia (ma tale sua impotenza è evidentemente funzionale al messaggio antimuliebri che gli autori vogliono proporre e diffondere). Il demonio del *Doligamus*, se possibile, è ancora più meschino, vile e – tutto sommato – anche ridicolo, preoccupato com'è per la sorte che potrebbe ricevere la meno nobile parte del suo già ignobilissimo corpo, il posteriore, destinata a essere ferocemente addentata da uno scorpione velenoso, qualora egli non riuscisse nell'impresa commissionatagli dal suo capo infernale (v. 420 «*nilque ferens graviter scorpio terga ferit*»: particolare, questo, che nell'*exemplum* pubblicato da Wright non compare affatto).